*Deus nitam nō  
sacerdotis iudiciū  
inspicit.*

*Excōmunicatio quando fieri debeat.*

atq; soluendi, ad quam similiter requiritur actio sacerdotis, per excōmunicationem scilicet. Hæc autē, ut dicit Magister in quarto, di. xvij. capi. vij. fieri habet, cum quis secundum canonicam disciplinam, tertio uocatus ad emendationem manifesti delicti, & satisfacere uilipendens, sententia ecclesiæ à loco orationis & sacramentorū cōmunionē, & fidelium consortio præciditur, ut erubescat, & pudore sceleris conuersus pœniteat, ut spiritus eius saluus sit. Qui si pœnitentiam profitens, resipuerit, negatę cōmunioni admittitur & ecclesiæ reconciliatur. Hæc autē ecclesiæ anathematizatio hanc pœnam illis, qui digne percelluntur, infligit, quia dei gratia & protectio illis amplius subtrahitur ac sibi ipsi relinquitur, ut sit eis liberū rueri in interitū peccati, in quos etiam diabolo maior datur sequendi potestas. Orationes quoq; ecclesiæ & benedictionū ac meritorum suffragia, eis nequaquā suffragari putantur. Circa prædicta quidē, ut sciatur cuius uel quorū sit, & secundū quem modum excōmunicandi potestas, oportet attendere, quod in excōmunicatione iudicatur reus ad pœnam pro statu futuri seculi iudicio quodā, de quo expressius nono huius dicitur, & eidem infligitur pœna quædam grauis, etiam pro statu uitæ præsentis, ut quia diffamatur publice, sibiq; interdicitur aliorum consortium. Ex quo etiam ciuili cōmunionē atque cōmoditate priuatur. Et licet primę pœnæ inflictio ut quæ infligitur illi qui percellitur indigne, nihil noceat pro statu futuri seculi, quia deus non semper sequitur ecclesiæ, id est sacerdotum iudicium, dum scilicet iniuste quenq; iudicāt, quemadmodum sufficienter ostensum est prius. Læderetur tamen sic iniuste percussus à sacerdote pro statu uitæ præsentis grauissime quasi, ut quia diffamatur, & ciuili cōmunicatione priuatur. Et propterea dicendum, quod licet ad tale iudicium promulgandum requiratur uox & actio sacerdotis, non tamen ad aliquem solum, aut tātummodo ad ipsorum collegium pertinet iudicium coactiuum & præceptum dare de excōmunicandis aut absoluendis. Sed talem statuere iudicē, cuius uidelicet sit reū uocare ac examinare, iudicare, absoluere, aut condemnare, sic publice diffamandum, aut à fidelium consortio præcidendum, pertinet ad fidelium uniuersitatem in cōmunitate illa, in qua debet aliquis tali iudicio iudicari, uel ad superiorem ipsius, uel ad exilium generale. Veruntamen debet examinatio criminis, si tale fuerit propter quod debeat quis excōmunicari necne, fieri per talem iudicem habito collegio sacerdotum, aut ex eis peritorum determinato numero secundum leges positas aut consuetudines. Sacerdotes nanque iudicio primæ significationis debent crimina

mina iudicare seu discernere, quibus secundum legem euangelicā,  
 debet quis à fidelium præcidi consortio, ne alios inficiat, quemad-  
 modum medicus aut medicorum collegium, iudicio primæ signifi-  
 cationis, iudicare habent de morbo corporali, propter quem debet  
 quis ne alios inficiat, ut leprosus ab aliorū cōsortio separari. Et rur-  
 sum debet esse crimen huiusmodi, quod certo testimonio probari  
 possit per aliquem fore commissum. Et propterea, sicut non ad me-  
 dicum quenquam, aut ipsorum tantummodo collegium, iudicium  
 seu iudicem, cuius est coactiua potestas expellendi leprosos, statue-  
 re pertinet, sed ad ciuium fidelium uniuersitatem aut ipsorum par-  
 tem ualentio rem, quemadmodum demonstratum est decimo quin-  
 to primæ. Sic quoq; propter animæ morbum, ut crimen notorium  
 expellendorum à communi consortio, iudicium aut iudicem, cuius  
 sit horum coactiua potestas, ad nullū sacerdotē solum, aut ipsorū  
 tantūmodo collegiū statuere pertinet in cōmunitate fidelīū, quan-  
 quam ex ipsorum consilio debeat tale iudicium procedere, quoniā  
 ipsi tenentur scire legem diuinam, in qua determinata sunt crimina  
 propter quæ debet alicui criminoso fidelium nō criminosorum in-  
 terdici consortium. Labia nanque sacerdotis custodiunt scientiam,  
 & legem requirent ex ore eius, Malachiæ secundo. Vtrum autem  
 huiusmodi crimen commiserit is cui crimen imponitur, nō oportet  
 per solum episcopum aut sacerdotem iudicari, sed per fidelium uni-  
 uersitatem in cōmunitate illa, uel per iudicem ab eadē institutū ad  
 hoc uel superiorē quemadmodū diximus, siue sacerdotē siue nō sa-  
 cerdotem, Secundum tamen probationes inductas, & si per testes  
 conuictus fuerit, & tale fuerit crimen propter quod debeat excom-  
 municari, in quo solo stari debet iudicio collegij sacerdotum aut sa-  
 nioris partis illius. Tunc per supradictum iudicem à fidelium uni-  
 uersitate illius loci statutum ad hoc, debet sic criminosus excom-  
 municandus per sententiam nunciari. Et fieri debet executio talis senten-  
 tiæ uoce sacerdotis, pro quanto tangit reum etiam pro statu uen-  
 turi seculi. Demonstrat autem uerum esse quod diximus, scri-  
 ptura, ex qua ortum sumpsisse uidetur hæc correctionis species,  
 & est Matthæi decimo octauo, cum dixit Christus. Si peccauerit  
 in te frater tuus, uade & corripe eum inter te & ipsum solum, si te au-  
 dierit, lucratus eris fratrem tuum, si autem te non audierit, adhibe  
 tecum unum uel duos testes, ut in ore duorum uel trium testiū  
 stet omne uerbum. Quod si eos non audierit, dic ecclesiæ. si autem  
 ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Dixit er-  
 go Christus, dic ecclesiæ, nec dixit, apostolo uel episcopo seu pres-

*Modus excom-  
 municandi.*

*Quid ecclesia  
signet apud  
apostolos.*

bytero aut ipsorum soli collegio. Et intellexit ibi Christus ecclesiam  
fidelium multitudinem aut iudicem ad hæc illius autoritate institu-  
tum, quo modo usi sunt hoc nomine apostoli & ecclesia primitiua, si-  
cut plene ostensum est secundo huius. Et quod sic Christus intelle-  
xerit ecclesiam, id est credentium seu fideiū uniuersitatem, Et quod  
huius sit talem iudicem statuere, aut tale iudicium ferre in cōtuma-  
ces, aut taliter criminosos, demōstro per Apostolum primæ ad Co-  
rinthios quinto, ubi causam, formam & modum, & per quos hoc iu-  
dicium in quenquam ferri debeat, tradit Apostolus magis ex-  
presse, Christi uerborum sequens & explanans sententiam, dum di-  
xit, Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudica-  
ui ut præsens eum qui sic est operatus, in nomine domini nostri Iesu  
Christi, congregatis uobis & meo spiritu, cum uirtute domini Iesu,  
tradere huiusmodi satanæ, criminolum scilicet quendam, qui patris  
sui uxorem cognouerat carnaliter. Vbi glossa secundum Augusti-  
num. Hoc modo iudicauit, ut nos congregati in unum, absque ali-  
qua dissensione, quibus mea autoritas & uirtus Christi cooperabi-  
tur tradatis satanæ huiusmodi. Ecce ergo propter quid, quibus, &  
qualiter aliquis excōmunicandus est secundum intentionem & do-  
ctrinam Apostoli, in cuius mandato fortassis magis attenditur con-  
siliū quàm præceptum, etiam secundum legem diuinam. quoniã  
esto quod illum criminolum tolerassent inter ipsos conuersari pro-  
pter ipsorū patientiã quæuis nõ sine scandalo & periculo infectionis  
aliorum, nil minus saluari & meritoria opera facere poterant. Am-  
plius, esto quod præceptum stricte sumendo fuisset secundum le-  
gem diuinam, non tamen fuit præceptum hoc fieri per solum sacer-  
dotem aut episcopum uel ipsorum tantummodo collegiū. Et ideo  
cum dixit Apostolus. Ego quidem absens corpore, præsens autem  
spiritu, iam iudicauit, &c. intelligi debet iudicio primæ significatio-  
nis, non tertiæ. propterea quod subdit, Congregatis uobis & meo  
spiritu. Vnde & eis formã tradidit, ex qua inter ipsos ex hoc conten-  
tio non posset oriri. Quoniã ipsis cōgregatis in unū, maxime, si per  
modum iudicij coactiui hoc fieri debebat, ppter quod Augustinus,  
Ut uos congregati in unū absq̃ aliqua dissensione, id est de cōmu-  
ni consensu per uos fiat, uel per iudicem ex cōmuni cōsensu per uos  
statuto ad hoc, quod idem est. Et ideo nõ mandauit hoc Apostolus  
fieri per presbyterū aliquē, nec alicui episcopo seu presbytero scri-  
psit hoc fiendum per ipsum, tum tamē ad ipsos tunc mitteret Timo-  
theum, qui episcopus erat, ut eadem quarto palàm, quod tamen fe-  
cisset, si hoc iudicium ad solius sacerdotis autoritatem pertinere nõ  
uisset

*Excōicatio non  
solis sacerdoti-  
bus commissã.*

uisset, quemadmodum in alijs fecerat. Quod etiam ex primæ ad Timotheum tertio, & ad Titum primo induximus capitulo præcedente. Posset autem, quam tenemus, probabiliter dicta sententia ratione firmari iuxta scripturam. Quoniam certius & absque suspitione magis fit tale iudicium, ut diximus, quam per solam uoluntatem unici sacerdotis aut ipsorum solius collegij, cuius aut quorum iudicium amore uel odio, aut inspecto comodo proprio citius peruerteretur, quam uniuersitatis fidelium, ad quam semper appellare contingit. Quamuis, ut diximus, executio talis sententiæ per sacerdotem fieri debeat, pro quanto inuocatur in hoc seculo diuina uirtus ad poenam aliquam criminoso infligendam in hoc seculo, quæ per hominis potestatem non posset inferri, ut dæmonis uexatione. Et quia pro statu futuri seculi similiter iudicatur ad poenam, & quoniam priuatur ecclesiæ suffragijs, quod fortasse per solius sacerdotis actione deus instituit fieri: Amplius, quoniam si cuius episcopo seu presbytero soli, aut cum suo solo collegio clericorum hanc quemlibet excōmunicare absque fidelium uniuersitatis consensu, sequitur ex eo, sacerdotes aut ipsorum collegium, omnia regna & principatus ab habentibus regibus aut principibus auferre posse. Excōmunicato namque quouis principe, subiecta sibi multitudo etiam excōmunicabitur, si excōmunicato principi obedire uoluerit, sicque cuiuslibet principis erit cassata potestas, Cuius oppositum uoluit doctor gētium ad Roman. xiiij. & primæ ad Timotheum sexto, & Augustinus ibidem in glossa, quemadmodum induximus quinto huius, parte septima & octaua. Instantiæ uero quæ ad hanc determinationem possent apparenter induci facile repellentur ex dicendis, nono, decimo, decimo quarto & xyij. huius. Est rursus autoritas quæ dicitur sacerdotum, ea qua panis & uinum in corpus Christi benedictum transubstantiatur ad sacerdotis orationem, post certorum uerborum ab ipso prolatione. Hæc autem autoritas, character est animæ, sicut ea quæ clauium. Et dicitur potestas conficiendi eucharistiæ sacramentum. Hanc siquidem Theologorum quibusdam dicentibus esse ab eodem characterem cum clauium potestate, de qua dictum est prius. Alijs uero, quod diuerso characterem, alio etiam tempore atque uerbis Christi, collato apostolis, ut his quæ ad apostolos protulit Matthæi xxvi. Marci xiiij. & Lucæ xxij. dum dixit ad eos. Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur, hoc facite in meam cōmemorationem, hoc facite, id est hoc faciendi potestatem habete. Qualitercunque tamen de hac diuersitate ueritas habeat, non refert ad hanc considerationem, quantum enim sufficiens nobis est ad propositum de autoritatibus seu potestati-

*Character s.  
ordinis.*

tibus, presbyteris seu episcopis per Christum collatis, quod ex scriptura sacra conuinci potest, rememorasse putamus. Cæterum quæ de clauium sacerdotalium potestate seu autoritate per Christum apostolis tradita, summam facturi, recolligentes, dicamus quod in peccatore uere poenitente, id est de peccato commisso dolente aliqua solus deus operatur etiam absque sacerdotis aliquo præueniente ministerio, mentis uidelicet illuminationem, culpæ seu maculæ peccati purgationem, & æternæ damnationis remissionem. Alia uero sunt quæ deus in eodē peccatore non secundum se solum operatur, sed per ministeriū sacerdotis, sicut ostendere in ecclesiæ facie, quis solutus uel ligatus à peccatis habeat in hoc seculo, ligandus aut soluendus in alio, id est cuius deus peccata retinuerit aut dimiserit. Amplius est & aliud quod deus operatur circa peccatorem per ministerium sacerdotis, commutatio scilicet poenæ purgatorij debitæ peccatori, pro statu futuri seculi in aliquam satisfactionē temporalem seu seculi huius, ipsam enim relaxat secundum partem aut totum iuxta satisfactiones iniunctas & poenitentis conditionem, quæ omnia per sacerdotem fieri debent, cum clauē potestatis secundum discretionem. Sic etiam à sacramentorū cōmunionē per sacerdotem excluduntur contumaces & relapsos admittuntur, quomodo dictum est circa finem capituli præcedentis. Hæc autem fuit sententia Magistri libro quarto, dist. xviij. octauo capitulo, cum dixit. Secundum hos ligandi & soluendi modos, quomodo uerum est quod dicitur, Quodcūque solueritis super terram, solutum erit & in cælis, & quodcūque ligaueritis super terram, ligatū erit & in cælo. Aliquando enim ostendunt solutos uel ligatos, presbyteri scilicet, qui non sunt apud deum, & poena satisfactionis interdum indignos ligant uel soluunt, & indignos sacramentis admittunt, & dignos admittunt. Sed intelligendum est in illis quorū merita solui uel ligari postulant. Quoscūque ergo soluunt uel ligant, adhibentes clauem discretionis reorum meritis, soluuntur uel ligantur in cælis, id est apud deum, quia diuino iudicio sententia sacerdotis sic progressa approbatur & confirmatur. Et dixit Magister consequenter quasi epilogans, Ecce qualis & quantus est usus apostolicarum clauium.

Ad cuius etiam euidentiam ampliorem habendam, inducemus exemplum seu comparisonem ipsius familiarem satis, quæ etiam uerbis & sententiæ Christi atque sanctorum, quorū autoritates induximus prius, & maxime Ambrosij, multum attinere uidetur. Inquit enim ille, quod uerbum dei dimittit peccata, sacerdos quidem officium exhibet suum, sed nullius potestatis iura exercet. Nos autem

tem

tem dicamus, quod sacerdos tanquā clauiger cælestis iudicis, quasi proportionaliter peccatorem liberat clauigero mundani iudicis. *Similitudo sacerdotis & iudicis serui.*  
 Nam sicut per uerbum siue sententiā iudicis huius seculi, principantis scilicet, damnatur aut absoluitur reus à culpa & pœna ciuili, Sic per uerbum diuinū aliquis simpliciter soluitur aut ligatur culpa & debito damnationis seu pœnæ pro statu futuri seculi. Et sicut actione clauigeri mundani principis nemo à ciuili culpa uel pœna soluitur aut damnatur, per ipsius tamē actionem, qua carcerem claudit uel aperit, reus ostenditur solutus uel damnatus: sic quasi per sacerdotis actionem, nullus soluitur aut ligatur culpa & debito damnationis æternæ, sed ostendit in ecclesiæ facie quis solutus aut ligatus habeatur à deo, dum sacerdotis benedictionem accipit, & ad sacramentorum cōmunionem admittitur, quomodo prædiximus circa finem, capituli præcedentis. Et ideo sicut clauiger mundani iudicis aperiendo uel claudendo carcerem, officium suum exhibet, nullius tamen iudiciariæ potestatis absoluēdi uel damnandi iura exercet, quoniam & si de facto carcerē aperiret alicui reo non absoluto per iudicem, ipsumque populo absolutum sua uoce nunciaret, non propter hoc reus solutus esset à pœna uel culpa ciuili. Et e contra, si carcerem aperire recusaret, suoque uerbo nunciaret non esse absolutum sed damnatum, quem uere iudex per suam absoluisset sententiam, non propter hoc ille debitor esset culpæ aut pœnæ ciuilis. Sic proportionaliter sacerdos, clauiger cælestis iudicis officium suum exhibet, per absolutionis aut ligamēti seu maledictionis uerbalem pronuntiationem. Quod si uere damnandos per supernum iudicem, aut iam damnatos, sacerdos ipse ignorantia, uel surreptione, aut utroque absoluendos uel absolutos pronuntiare, aut e contra, non tamen propter hoc essent primi soluti, & secundi damnati, eo quod clauem aut clauis cum discretionem non adhibuisset reorum meritis. Et ideo suum officium exhibet, sicut dixit Ambrosius. Nullius tamen potestatis iura exercet, quoniam uere solutos aut soluendos apud deum quandoque in ecclesiæ facie sacerdotes pro futuro seculo ligatos aut ligandos pronuntiant & e contra, ut supra diximus auctoritate sanctorum, atque Magistri libro quarto distinctione decima octaua, & octauo capitulo. Et propterea iura potestatis non exercet sacerdos. Sic enim quandoque diuina iustitia & repromissio perire posset. Ille igitur solus iura potestatis exercet in his, & iudex est, coactiuam habens potentiam, qui solus nec falli de humanis cogitationibus & operationibus potest. Nam ad Hebræos iij.

*Sacerdotes ostendunt, non absolunt peccatorem*

» Omnia nuda & aperta sunt oculis eius, & qui solus nec quicquid uult  
 » peruerse. Quoniã iustus es domine, & omnia iudicia tua iusta sunt,  
 » & omnes uia tuæ, misericordia, & ueritas, & iudicium, Tobia ter-  
 » do, ideo quod unicuique ipse iudex est talis. Vnde Iacobi quarto. Vnus est  
 » legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. quod Iacobus nec  
 » de seipso aut aliquo dixit apostolorum, cum tamen esset unus de his  
 » tribus, qui uidebantur esse columnæ ecclesiæ, ut dixit Apostolus ad  
 » Galatas secundo. Voluit autem Christus huiusmodi sententias per  
 » ipsum Iacobum aut ferendas in alio seculo, per sacerdotes pronunciarî  
 » quodam iudicio significationis primæ, quasi pronostico, ut ex hoc  
 » peccatores in hoc mundo terreantur & à sceleribus & criminibus re-  
 » uocentur ad poenitentiam, ad quod exigitur, & ualet multum officium  
 » sacerdotum. Quo modo, si medicus corporalis sanitatis, cui docen-  
 » di & operandi secundum artem medicinæ potestas est data, ex insti-  
 » tutiõne iudicis seu legislatoris humani, de futuris sanis aut morituris  
 » iudicium secundum medicinalem scientiam in populo promulga-  
 » ret, ut ex hoc homines sobriam ducerent uitam, & ab intemperata  
 » reuocarentur, propter corporis sanitatem conseruandam, aut acqui-  
 » rendam, præcepta quoque seu documenta talium exhiberet. Præci-  
 » peret utique talia medicus obseruari, & obseruatores futuros sanos  
 » & transgressores infirmos uel morituros iudicaret, quos ille neque  
 » sanaret, aut infirmaret principaliter, sed naturæ hominum actio,  
 » ministerium tamẽ aliquod exhiberet. Nec rursus posset medicus  
 » sui autoritate sanum aut infirmum ad talia facienda quantumcumque  
 » corporali sanitati conferentia compellere, sed solummodo exhor-  
 » tari & docere atque terrere per sui iudicium primæ significationis  
 » pronosticum, eis annunciando sanitatem ex quorundam obserua-  
 » tione, mortem uero aut ægritudinem ex talium transgressione. Sic  
 » etiam proportionaliter medicus animarum, sacerdos scilicet, de his  
 » quæ ad æternam animæ sanitatem perducunt, uel mortem æternam  
 » aut poenam temporalem pro statu uenturi seculi, iudicat &horta-  
 » tur. Ad quæ tamen iudicio coactiuo neminem arcere potest nec de-  
 » bet in hoc seculo, ut Apostoli & Ambrosij autoritate probauimus  
 » ij. ad Corinth. primo. & supra cum his Chrysostomi sententiam ex-  
 » pressam induximus quinto huius, parte sexta. Propter quod sa-  
 » cerdos secundum sui officium non debet similitudinarie corporari iudi-  
 » ci tertiæ significationis sed primæ, habenti scilicet autoritatem do-  
 » cendi aut operandi, quemadmodum medicus, non tamen in quantum  
 » per potentiam coactiuam. Sic enim Christus se uocauit medicum, non  
 » principem. Vbi Lu. v. dixit de se loquens, Non egent medico qui sani  
 » sunt

*Medicus ani-  
 ma medico cor-  
 poris similis.*

*Autoritatẽ do-  
 cendi nõ cogendi  
 sacerdos habet.*

sunt, sed qui male habēt, nec dixit, iudice indigent. Quoniā in mundum de contentiosis coactiuum iudicium exercere non uenerat, Vt ex Lucae xij. induximus quarto huius, parte octaua. Sed uiuos & mortuos tali iudicio iudicaturus est in die illa, de qua dixit Apostolus ij. ad Timotheum ultimo. In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quā reddet mihi dominus in die illa iustus iudex. Tunc enim coactiuo iudicio pœnas infliget his, qui legem latam per ipsum immediate in hoc seculo transgressi fuerint. Et propterea signāter dixit Christus Petro. Tibi dabo clauēs regni cœlorū. nec dixit, tibi dabo iudicium regni cœlorum. Et inde iam diximus, necq̄ clauigerum mundani iudicis aut superni habere iudicium coactiuum, quod tertiæ significationis uocauimus, eo quod neuter talis potestatis iura exercet, ut de sacerdote palām dixit Ambrosius, & reliquorū etiam sanctorum autoritate monstratum est satis. De autoritate itaq̄ sacerdotum seu episcoporum, & apostolicarū clauium potestate per Christum sibi concessa, determinatum sit hoc modo.

DE DIVISIONE ACTVVM HVMANORVM, ET QUALITER referantur ad humanam legem, & iudicem seculi huius. Caput VIII.

Voniam autem omne iudicium coactiuum est de humanis actibus uoluntarijs secūdam aliquam legem aut consuetudinem, Et de his quidem, uel in quantū ad finem huius seculi ordinabilibus uitæ mundanæ scilicet sufficientiam, aut quantum ad finem uenturi seculi, quem uitam seu gloriam uocamus æternam, ut amplius appareat distinctio iudicium seu iudicare debentium, & secūdam quas leges, quo iudicio, & qualiter de ipsorum actuum differentijs aliquid differamus. Ad priorum etenim dubitatorum solutionem horum determinatio nō parum proficiet. Dicamus igitur, quod actuum humanorum proueniētium per cognitionem & desiderium, quidam proueniunt absq̄ mentis imperio, alij uero per humanæ mentis imperium. Primorū quidem sunt cognitiones, desideria, & dilectiones à nobis & in nobis euenientes absq̄ imperio seu præcepto intellectus aut appetitus de ipsis facto, quales sunt cognitiōes & affectiones ad quas eximus dū excitamur à somno, uel aliter factæ in nobis absq̄ nostræ mentis imperio. His autem assequuntur cognitiones, consensus, & affectiones aliquæ de prioribus actibus continuandis aut quibusdam inquirendis & comprehendendis, ut

*Actuū humano  
rum differētia.*

in

in actione quæ per rememorationem fit, & hæ sunt & dicuntur mentis imperia seu præcepta, tum quia nostro imperio fiunt seu eliciuntur, aut ipsis alia quædam, ueluti prosecutiones & fugæ.

Est autem Imperatorum actuum & non Imperatorum differentia, ex eo quod pridem diximus, quoniam non Imperatorum actuum non omnino est in nobis libertas seu imperium ut fiant aut non. Imperatorum uero secundum Christianam religionem potestas in nobis est. Et dixi primorum actuum non omnino potestatem in nobis, quoniam non est in potestate nostra, totaliter horum euentum prohibere, quamuis per secundos actus qui dicuntur imperia, & his consequentes, sic animam disponere possimus, ut non facile sit factiua uel receptiua primorum, uidelicet cum horum oppositos fuerit assuetus sibi quisque præcipere, diligere, aut considerare. Imperatorum uero actuum quædam sunt & dicuntur immanentes, & alij transeuntes. Immanentes autem sunt & dicuntur imperatae cognitiones, affectiones, & horum habitus facti ab humana mente, eo quod in subiectum aliud ab ipso faciente non transeunt. Transeuntes autem sunt & dicuntur omnes prosecutiones desideratorum, & ipsorum omissiones & motus facti per aliquod organorum corporis exteriorum, maxime secundum locum motorum. Rursum transeuntium actuum quidam sunt & fiunt absque nocumento uel iniuria singularis personæ, collegij, uel cõmunitatis alterius à faciente, ueluti sunt omnium factibilium genera & pecuniarum datio, peregrinatio, & corporis propriij castigatio, uerbere seu percussioe aut alio quouis modo, & his similes reliqui. Alij uero transeuntium sunt & fiunt, cū opposita circumstantia, nocumento uidelicet uel iniuria in alterum à faciente, quales sunt percussio, furtum, rapina, falsum testimonium, & reliqui plures secundum modos & species.

Omniū autem prædictorum actuum ab humana mente scilicet prouenientium, Imperatorum maxime, adinuentæ sunt quædam regulæ, seu mensuræ, uel habitus, quibus conuenienti modo ac debite fiant & proueuant tam pro sufficienti uita huius seculi quam uenturi consequendis ex his. Verum istorum habituum seu regularum quædam sunt, secundum quas docentur & regulantur actus humanæ mentis, tam immanentes quam transeuntes in fieri uel omitti absque poena uel præmio operati uel omittenti distribuendis ab alio per potentiã coactiuã, quales quidẽ sunt plurimæ disciplinæ operatiuæ, actiuæ atque factiuæ. Aliæ uero dictarum regularum sunt secundum quas præcipiuntur actus huiusmodi fieri uel omitti sub poena uel præmio operantibus aut omittentibus distribuendo per alterius potentiam

tiam coactiuam. Harum autem rursus coactiuarum quædam sunt secundum quas afficiuntur ipsarum obseruatores aut transgressores poena uel præmio in statu & pro statu uitæ præsentis, quales sunt omnes leges & humanæ cõsuetudines ciuiles. Aliæ uero harum sunt secundum quas pro solo statu & in statu futuri seculi puniuntur aut premiantur operatores, Quales sunt diuinæ leges ut plurimū, quæ cõmuni nomine sectæ uocantur, inter quas ut diximus sexto primæ, ea quæ Christianorū sola continet ueritatem & sufficientiam, pro futuro seculo sperandorū. Est igitur pro uita seu uiuere sufficienti huius seculi posita regula humanorū actuum Imperatorū transeuntium fieri possibilium ad cõmodum uel incõmodum, ius aut iniuriam alterius à faciente præceptiua, & transgressorū coactiua supplicio siue poena p̄ statu præsentis seculi tantum. Quam legem humanam cõmuni nomine diximus in decimo primæ. Cuius etiam finalem necessitatem, & causam agentem assignauimus undecimo & xij. & xij. primæ. Pro uita uero seu uiuere in hoc seculo, pro statu tamen futuri seculi tradita & posita est lex per Christum. Quæ siquidem lex regula est humanorū actuum Imperatorū, & qui sunt in potestate actiua nostræ mentis, tam immanentium quæ transeuntium, secundum quod fieri possunt uel omitti, debite aut indebite in hoc seculo, pro statu tamen siue fine futuri seculi coactiua & distributiua poenæ uel præmiij, & horum illatiua in futuro seculo non in isto secundum merita uel demerita obseruatorum aut transgressorum illius in uita præsentis. Verum quia leges hæ coactiue tam diuinæ quàm humanæ anima carent & mouente principio iudicatio & executiuo indigerūt habere subiectum seu principium aliquod animatum, quod quidem secundū ipsas humanos actus præcipiat, regulet, seu iudicet, ac etiam exequetur iudicata, & ipsarum arceat transgressores. Hoc aut subiectum aut principium iudex uocatur, quem diximus secundū tertiam significationē secūdo huius. Vnde quarto Ethicorū, tractatu de iustitia. Est enim iudex uelut iustum animatum. Secūdū humanas ergo leges oportet habere iudicē, qualem iam diximus autoritatem habentem iudicandi tertie significationis iudicio, de contentiosis hominū actibus exequendi iudicata, & legis transgressorem quemlibet per coactiuā arcendi potētiam. Hic enim iudex dei minister est, & uindex in iram, & qui malū agit, ut dixit Apostolus ad Ro. xij. & à deo missus ad hoc, ut dicit primæ Petri. ij. & dixit Apostolus, qui malum agit, quicumque scilicet fuerit ille, indifferenter hoc intelligēs de omnibus. Et ideo cum presbyteri seu episcopi, generaliter quæ omnes tēplorū ministri cõmuni nomine

Lex Christi.

uocati clerici, possint cōmittendo uel omittēdo malū agere & agāt  
 ipforum aliqui, utinam non plurimi quādoq; de facto in nocumen-  
 tum & iniuriam alterius. Sunt & ipsi suppositi uindictæ seu iurisdic-  
 tionis iudicum, quorum est coactiua potentia puniēdi legum huma-  
 narum transgressores, Quod etiam aperte dixit Apostolus ad Ro.  
 xij. Vnde, omnis anima, inquit, subdita sit potestatibus sublimiori-  
 bus regibus, uidelicet principibus & tribunis secundū sanctorū ex-  
 positionem. Eadem nanq; propria materia debet eiusdem agentis  
 actionem suscipere, quod natū & ordinatū est in illam agere pro-  
 pter finem ad quā apta est, ut apparet in secundo Physicę. Sic enim  
 ut ibidem dicitur, agitur unumquodq; sicut natū est agi, & econuer-  
 so. Nunc autē legis transgressor materia est siue subiectū, in quod  
 natus est & ordinatus agere iudex seu principans iustificationem  
 propter æqualitatem siue proportionem faciendam ad pacem seu  
 tranquillitatem & conuictum siue congregationem hominum con-  
 seruandam, demum propter humanæ uitę sufficientiam. Et propte-  
 rea ubicunq; talis materia seu subiectū reperiatur in prouincia sub-  
 iecta iudici, debet illam iustificare. Cum igitur sacerdos possit esse  
 propria seu per se materia talis, uerbi gratia, legis humanæ trans-  
 gressor, debet illius subesse iudicio. Esse enim sacerdotem uel nō sa-  
 cerdotem, accidit trāsgressori secundū cōparationem ad iudicem,  
 sicuti esse agricolam aut domificatorem, quemadmodum sanabili  
 aut ægrotabili, musicū aut non musicum esse in cōparatione ad me-  
 dicum. Nō enim tollitur id quod est per se, neq; uariatur per id quod  
 accidit, alioquin essent infinitæ iudicum species atque medicorum.  
 Debet ergo sacerdos seu episcopus quilibet legis humanæ trans-  
 gressor iustificari & arceri per iudicem, cuius est in hoc seculo trans-  
 gressorū humanæ legis coactiua potestas. Hic autē est seculi prin-  
 ceptus in quantum huiusmodi non presbyter aut episcopus, ut demō-  
 stratū est quarto huius & quinto, ergo per principem presbyteros  
 seu episcopos omnes humanæ legis transgressores oportet arceri.  
 Nec solum uelut secularis ex transgressione debet plecti sacerdos,  
 seu alter spiritualis minister, sed tanto amplius quāto grauius & in-  
 detentius peccat, quoniam magis sciens & eligens, qui præcepta fu-  
 giendorum & agendorum amplius nosse debet. Et rursus, quo-  
 niam turpius peccatum est debentis docere quā doceri. Hoc au-  
 tem sustinet presbyteri peccatū ad eum qui non presbyteri, peccat  
 igitur grauius sacerdos, & eo amplius puniendus. Nec recipi de-  
 bet instantis sermo, qui dicat iniurias uerbales, reales, aut persona-  
 les, & reliqua humana lege prohibita, per sacerdotem in quenq; il-  
 lata

*Sacerdotes per  
iudicem arceri  
debere.*

*Sacerdos graui-  
us quā idiota  
puniendus.*

lata, spirituales fore actiones, & eo non pertinere ad seculi principē in sacerdotem talia uindicare. Quoniam huiusmodi lege prohibita, ut quæ adulteri, percussioni, homicidij, furti, rapinæ, ignominia, detractionis, prodicionis, fraudis, hæresis, & reliquorū similiū per sacerdotem cōmissa carnalia sunt & temporalia, ut notissimum est experientia, & supra id monstrauius secundo huius per Apostolum primæ ad Corinth. tertio, & ad Rom. xv. Et eo etiam carnaliores atq; temporales iudicandæ magis quāto secundū ipsa presbyter aut episcopus, grauius & turpius peccat his quos à talibus reuocare debet, delinquendi præbens occasionem & facilitatem sui exemplo peruerso. Subest igitur & subesse debet sacerdos quilibet seu episcopus iurisdictioni principum in his quæ præcepta sunt humana lege seruari, quemadmodum ceteri seculares. Nec est exemptus ipse à talium iudicio coactiuo, nec quēq; alium autoritate sua eximere potest, quod demonstro per additionem ad ea quæ dicta sunt xviij. primæ, deducendo contradicentem ad inconueniens maximū. Quoniam si Romanus episcopus, aut alter cuius presbyter sic esset exemptus, ut coactiuo principantium iudicio nō subesset, sed esset ipse iudex huiusmodi absq; humani legis latoris autoritate, possetq; omnes spirituales ministros, quos clericos uocāt cōmuni nomine, à principū iurisdictione separare, sibiq; subiicere, quæ admodum faciunt modernis temporibus Romani pontifices, sequitur per necessitatem, principantiū seculariū iurisdictionem quasi totaliter annullari, quod reputo graue inconueniens, & omnibus principibus & cōmunitatibus importandū: quoniā Christiana religio neminem priuat iure suo, ut ex Ambrosio supra illud ad Titum secundo, Admone illos subditos esse principibus & potestatibus, in duximus quinto huius. Inconueniētis autem istius consequentiam, sic ostendo, quoniam lege diuina prohibitū nō reperitur, quinimō concessum presbyterū aut episcopū esse, qui habet uxorem, præsertim si non una plures habuerit, ut habitū est primæ ad Timoth. iij. Quod autem humana lege seu constitutione statum est eadem autoritate reuocari potest inquantū huiusmodi. Poterit igitur Romanus episcopus, qui se legis latorem facit, aut de suæ plenitudine potestatis, si quis tamen hanc ipsum concedat habere, presbyteris omnibus, diaconis, & subdiaconis uxores cōcedere: Nec solum his, uerum etiam alijs nō ordinatis sacerdotio uel diaconatu, aut aliter cōsecratis, quos clericos tonsuræ simplicis uocāt: quinimō & his decentius, quod & de facto Bonifacius octauus fecisse uidetur, ut sibi secularem potentiam adaugent. Omnes enim qui uirginem duxe-

*Ro. episcopus  
nō est exemptus  
à iure principū*

*Sacerdotibus  
uxores concedi posse.*

*Fratres gaudentes.*  
*Begini.*  
*Monachi indotus in ordinē assumunt.*

rant uxorem & unicam uolētes, ascripfit cætui clericorū, & per suas ordinationes quas Decretales appellant, ascribi decreuit, neq; adhuc his clausi limitibus, laicos quosdā quos in Italia fratres gaudentes, alibi uero beginos appellant, similiter ab humanis legibus ciuilibus rite latis exemptos fecerunt. Sic quoq; fratres templariorum hospitaliorū, & reliquos plures huiusmodi ordines, similiter & eos qui de alto passu, sic etiam de cæteris pro libito pari ratione facere possunt. Quod si omnes huiusmodi hoc ipso exempti sunt à principantium iurisdictione secundū Decretales ipsorum (quæ etiam talibus sic exemptis immunitates quasdam onerum publicorū seu ciuiliū tribuunt) uerisimile ualde uidetur maiorem hominū multitudinem ad horum collegium declinare, præcipue cum ad hos tam literatos quàm illiteratos indifferenter assumant. Est enim quilibet pronus ad cōmodum proprium prosequendum, & incōmodum fugiendum. Maiori uero multitudine seu pluralitate ad clericorū collegium declinante, principatium iurisditio, & coactiua potestas inuualida remanebit, quod est grauissimū inconueniens, & politix corruptiuum. Qui enim gaudet honoribus & ciuilibus cōmodis, ut pace ac tutela legis latoris humani ab oneribus & iurisdictione, non debet eximi absq; determinatione legis latoris eiusdem. Propter qd siquidem euitandum, fateri oportet secundum ueritatem, iurisdictionem in episcopos seu presbyteros & clericos omnes, legislatoris auctoritate principantem habere, ne principatuum etiam pluralitate inordinata politiam solui contingat, quemadmodum determinatū est xvij. primæ. Numerum quoque certum ipsorum in subiecta sibi prouincia, principantem determinare debere, sicuti & personarum cuiusuis alterius politix partis: ne sua excrescentia indebita, potestati coactiux principantium resistere ualeant, aut aliter politix turbationem inferre, uel sua insolentia & actio necessariorum operum ciuitatem aut regnum priuare commodo, quemadmodum ex secūdo quinti Politice, induximus xv. primæ. Sic igitur humana lege ac iudice, qui tertix significationis regulari habent, actus humani transeuntes in commodum uel incommodum, ius aut iniuriam alterius à faciente. Cui siquidem coactiux iurisdictioni subesse debēt omnes seculares & clerici. Sunt autem & alij iudices quidam secundum humanas leges, qui primæ significationis iudices dicti sunt, aut secundæ, ut ipsarum doctores, auctoritate tamen coactiua carentes, quos in unica quamuis cōmunitate etiam non subordinatos inuicem, nihil prohibet esse plures.

VICVM III. SECUNDA DICTIO SEV PARS.  
 DE HVMANORVM ACTVVM RELATIONE AD LEGEM  
 diuinam, & iudicem alterius seculi, Christum  
 uidelicet, qualiter etiam ad doctorem legis  
 eiusdem, episcopum siue sacerdotem  
 in hoc seculo comparentur.

CAPVT NONVM.

Secundum hanc igitur rationem, iudex etiam quidam est, coactiuam habens auctoritatem transgressorum secundum legem diuinam, quam etiam humanorum actuum aliquorum tam immanentium quam transeuntium coactiuam regulam diximus. Hic autem unus est, Christus scilicet, nullus alius. Vnde Iacobi quarto. Unus est legis lator & iudex, qui potest perdere & liberare. Verum huius iudicis coactiuam potestatem in quibus non exercetur in hoc seculo ad poenam seu supplicium aut praemium distribuenda transgressoribus aut obseruatoribus legis latae per ipsum immediate, quam euangelicam per sepe diximus. Voluit enim sui misericordia Christus, usque ad extremum cuiusque periodum concedere mereri, & de commissis in ipsius legem poenitere posse, sicut etiam ex sacrae scripturae auctoritatibus in sequentibus ostendetur. Est alius secundum euangelicam scripturam iudex, qui primae significationis proportionaliter humanae legi, sacerdos scilicet, qui doctor est in hoc seculo diuinae legis, & agendorum aut fugiendorum quae sunt ad uitam aeternam consequendam, & poenam declinandam secundum ipsam praecceptorum, Non tamen habens coactiuam potentiam in hoc seculo arcendi quosquam ad praecceptorum secundum ipsam obseruationem. Frustra enim ad haec quos cogeret, quoniam obseruatorum talium coacto, nihil ipsa proficerent ad aeternam salutem, quemadmodum per Chrysostomum, quinimo per Apostolum euidenter ostendimus quinto huius. Ideoque iudex hic conuenienter assimilatur medico, cui data est auctoritas docendi atque praecipendi, & pronosticandi seu iudicandi de his quae sunt utilia fieri uel omitti ad corporalem sanitatem consequendam, & mortem aut aegritudinem declinandam. Propter quod etiam Christus in statu & pro statu uitae praesentis uocauit se medicum, non principem atque iudicem. Vnde Lucae quinto, & supra induximus cap. precedente de se loquens ad Phariseos inquit. Non egent medico qui sani sunt, sed qui male habent. Non enim ordinauit Christus arceri quos ad legis latae per ipsum obseruationem in hoc seculo. Et propterea nec iudicem coactiuam habentem potentiam

*Unus legis lator  
 Christus.*

*Christus medicus,  
 non iudex.*

*Lex euāgelica ad duo comparatur.* tiam huius legis transgressores arcendi statuit in eodem. Vnde attendendum quod euāgelica lex potest dupliciter cōparari ad homines, super quos est lata per Christum, uno quidē modo ad ipsos in statu & pro statu uitæ præsentis. Et ut sic rationem habet magis doctrinæ speculatiuæ aut operatiuæ uel utriusq̃, quantum ad diuersas sui partes, quàm legis dictæ secundum propriam & ultimam significationem, quamuis lex possit dici secundum alias legis significationes, ut secundam & tertiā, de quibus diximus decimo primæ, Et causa eius quod diximus est, quoniam lex secundum ultimam & proprie dictam significationem, dicitur de regula coactiua, id est secundum quam transgressor arcetur per potentiam coactiuam, traditam secundum ipsam iudicare debenti. Nunc autem per euāgelicam doctrinam seu latorem legis ipsius, nemo cogi præcipitur in hoc seculo ad eorū obseruationem, quæ in ipsa præcipiūtur in hoc seculo fieri uel omitti. Ideoq̃ ad statū hominis in hoc & pro hoc seculo comparata, dici debet doctrina nō lex, nisi secundū quem modum diximus. Et fuit hæc Apostoli sententia ij. ad Timoth. iij. cum dixit. Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia. Nunquam uero dixit Apostolus ad cogendum uel puniendum in hoc seculo. Vnde ij. ad Corinth. primo. Non quia dominamur fidei uestræ, sed adiutores sumus gaudij uestri quia fide statis. Vbi Ambrosius & supra induximus quinto huius, nec frequenter iterare piget. Et ne indignentur, Corinthij scilicet quasi de dominio, eo quod dixerat Apostolus, Parcens uobis non ueni, subdit Apostolus, non ideo dico parcēs, quia dominemur fidei uestræ, id est, quia dominium & coactionem patiatur fides uestra, quæ uoluntatis est, non necessitatis. Sed ideo dico, quia adiutores sumus, si uultis cooperari. Ecce adiutores, per doctrinā scilicet, & si uultis cooperari. Nam fide quæ per dilectionem operatur statis, non dominio. Alio uero modo cōparari potest euāgelica scriptura seu lex ad homines pro ipsorum statu in alio seculo, in quo solummodo non isto arcebuntur pœna uel supplicio, qui eam transgressi fuerint in uita præsentis, & ut sic nomen legis propriissime dictæ sortitur. Et qui secundū ipsam iudicabit tunc propriissime iudex, ut qui secundum tertiam significationē coactiuam habens potentiam. Sacerdos autem seu episcopus quicumq̃ sit ille, quoniā secundū hanc disponit & regulat homines solummodo in statu uitæ præsentis, licet ad futuram uitam, nec sibi secundum ipsam arcere quenq̃ in hoc seculo cōcessum est ab illius immediato latore, Christo uidelicet, idcirco nec proprie iudex dicitur,

ut

*Fides uoluntaria.*

ut qui tertiæ significationis, coactiuã habens potentiã, nec quenq̃ tali iudicio in hoc seculo pœna reali aut personali potest nec debet arcere. Quo etiã uel pportionali modo doctor aliquis operatiuus ut medicus se habet ad iudiciũ sanitatis corporalis hominum absq̃ coactiua cuiusq̃ potētia, quẽadmodũ diximus circa principiũ capituli huius. Hęc quoq̃ iuxta mētem Apostoli ij. ad Cor. primo, fuit aperte sentētia beati Ioannis Chrysostomi in suo libro dialogorum, qui etiam de dignitate sacerdotali intitulatur libro ij. capi. iij. Eius uero seriem quã induximus quinto huius, parte sexta, non reiterauimus hic propter abbreviationem sermonis, sed qd̃ addit ad seriem supradictã subiūximus hic. Inquit ergo Chrysostomus. Propter hoc ergo multũ opus est artis auxilio, ut persuadeatur hominibus, & se ultro cū ægrotant, sacerdotũ præbeant medicinæ, nec solum hoc, sed & gratificētur curandis, siue enim aliquis resultet ligatus, habet quippe in hoc liberam potestatem, malũ suũ deterius faciet, siue ea uerba quę uice ferri erant pro futura respuerit, alius sibi de contemptu uulnus adiungit, sitq̃ curationis occasio, morbi perniciosis instrumentũ. Non est enim qui curare possit inuitum. Et tunc aliquibus interpositis quæ corrigendo, nō tamen cogendo debet attendere pastor animarũ, infra subiungit. Homo uerò si à fide recta fuerit abductus, multũ sacerdoti imminet exhortationis, industriæ & patiētiae, quia nō potest errantē ad talē ui reducere, sed persuadere conabitur, ut ad fidem rectam reuertatur, à qua primitus corruit. Ecce qualiter sanctus iste separat iudicium sacerdotum à iudicio principantium, quoniam sacerdotum iudicium coactiuũ nec est nec esse debet, causam quam persæpe diximus assignãs. Primũ quoniã coactiua ptãs à legibus seu legũlatoribus est, quæ sacerdotibus suo tempore uel prouincia concessa non erat. Secundo, quoniam si concessa foret eisdem, frustra itaq̃ secundũ illam agerēt in subditos. Nam coactis nihil spirituale proficit ad æternam salutē. Idemq̃ dixit supra illud Lucæ nono. Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum. Seriem autem propter dictarum sufficientiam omisi, & propter abbreviationem. Hęc rursum fuit aperte sententia beati Hilarij ad Constantium Imperatorem, in qua epistola inter cætera scripsit eidem. Deus cognitionem sui docuit potius q̃ exegit, & operationum cælestium admirationem præceptis suis cõsilians autoritatem coactiuã confitēdi se aspernatus est. Ecce quod uult deus cognitionem sui & cõfessionē homines doceri, per fidem scilicet, cogi uero quenq̃ minime, sed hoc aspernatur. Eadē quoq̃ parum infra repetit dicens. Nō requirit deus coactã cõfessionem.

Rursumq̄ infra eadem in persona omnium sacerdotum, inquit sic. Non possum nisi uolentem recipere, nisi orantem audire, nisi profitentem signare. Non uult ergo deus coactam sui confessionem, nec quenq̄ ad hoc trahi per uiolentam alicui actionem seu compulsionem. Vnde idem contra Auxentiū Mediolanensem episcopū quē Arrianum reputauit. Et qui per armatam potentiam homines fati ri quæ suæ opinionis erant circa, imò uerius contra fidem catholicam, ut dicit, procurabat arceri, ipsumq̄ arguēs etiam si uera docuisset, sic ait. Ac primū misereri licet nostræ ætatis laborem, & presentium temporum stultas congemiscere opiniones, quibus patrocinari deo, humana creduntur, & ad tuendam Christi ecclesiam, ambitione seculari laboratur. Rursus ad eundem ibidem. At nūc prohdolor diuinam fidem suffragia terrena commendāt, inopsq̄ uirtutis suæ Christus, dum ambitio nomini suo cōsiliatur, arguitur. Terret exilijs & carceribus ecclesia, crediq̄ sibi cogit, quæ exilijs & carceribus credita est. Et loquitur de ecclesia pro collegio sacerdotum seu episcoporum, & reliquorum templi ministrorum, quos uocant clericos. Hoc etiam Ambrosius ad Valentianum Imperatorem epistola secunda, quæ intitulatur ad plebem sensit aperte, cum dixit. Dolere potero, flere potero, gemere potero aduersus arma, milites, Gothos quoq̄, lachrymæ meæ arma mea sunt, talia enim munimenta sunt sacerdotis, aliter nec debeo nec possum resistere. Ecce quod non debet, esto quod posset, arma uel potentiam coactiuā in quenquā mouere aut moueri, iubere uel exhortari sacerdos, maxime contra Christi fideles, cuius oppositum contra documentum sacri canonis & sanctorum omnis iste mundus, de quibusdam sacerdotibus sentire potest. Secundum ueritatem igitur & apertam intentionem Apostoli atque sanctorum, qui doctores ecclesiæ seu fidei extiterunt, aliorum præcipui, nemo cogi præcipitur in hoc seculo pœna uel supplicio ad legis euangelicæ præcepta seruanda, per sacerdotem præcipue, nedum fidelis, uerū etiam nec infidelis: propter quod huius legis ministri, episcopi seu presbyteri, nec quenq̄ iudicare possunt in hoc seculo, tertiæ significationis iudicio, nec quē quam ad præceptorū diuinæ legis obseruationem, præsertim absque humani legis latoris autoritate, quoniā tale iudicium secundū legem diuinam in hoc seculo exerceri non debet, aut eius executio fieri, sed in futuro tantūmodo. Vnde Matt. xix. Iesus aut̄ dixit illis, id est apostolis. Amen dico uobis, quod uos qui secuti estis me, in re generatiōe, cū sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus israhel. Ecce quando

*Nemo pœna cogi debet ad diuina præcepta seruanda.*

quando sessuri erant apostoli cū Christo tanq̄ coniudices tertiæ si-  
gnificationis, quoniā in alio seculo, nō in isto. Vbi glossa in regene-  
ratione, id est quādo mortui resurgēt incorrupti. Vnde scđm glos-  
duæ sunt regenerationes, Prima ex qua & spiritu sancto, secūda in  
resurrectione, Vnde sedebitis & uos, dicit glossa secundū Aug. For-  
ma serui quę iudicata est, Christi scilicet, qui in hoc seculo iudicatus  
fuit coactiuo iudicio, nō iudicans, cū iudiciariā exercuerit potestatē  
in resurrectione scilicet, eritis & uos mecū iudices. Ecce ergo secun-  
dum Christi oraculum euangelicum, & sanctorum expositionem,  
quod Christus non exercuit in hoc seculo iudiciariam potestatem,  
coactiuam scilicet, quā tertiæ significationis diximus. Sed potius in  
forma serui existens, ab alio iudicatus est tali iudicio, & quod talem  
iudiciariā potestatem coactiuā, cum exercuerit in alio seculo, tunc  
apostoli cum ipso sedebunt ad iudicandum tali iudicio non antea.

Vnde admiratione dignum est ualde, cur sibi assumat episcopus  
seu presbyter aliquis quicuncq̄ sit ille, maiorem aut aliam autorita-  
tatem quā Christus aut eius apostoli habere uoluerint in hoc se-  
culo, ipsi enim in forma seruorum iudicati sunt per seculi principes,  
eorum uero successores presbyteri, principibus non solū subesse re-  
cusant contra Christi & apostolorū exemplū atq̄ præceptum, ue-  
rum etiam principibus & potestatibus supremis coactiuam iurisditio-  
ne præesse se dicunt, cum tamē dixerit Christus Matth. x. Et ad re-  
ges & ad præfides ducemini propter me, nec dixit præfides aut re-  
ges eritis. Et infra subiungit, non est discipulus supra magistrū, nec  
seruus super dominū suū. Nullū ergo iudiciū, principatū, seu domi-  
nium coactiuū potest aut debet in hoc seculo præbyter seu episco-  
pus aliquis, inquantū huiusmodi exercere. Fuit etiā hæc aperte sen-  
tentia Arist. iij Politicæ, ca. xij. inquit enim. Propter quod nō oēs  
neq̄ electos neq̄ sortiales ponendū principes, puta sacerdotes pri-  
mo. Hoc enim aliquid præter politicos principatus ponēdū, adhuc  
& distributores & præcones. Eliguntur autē & legati. Sunt autē hæc  
quidem politicæ curarum uel omnium ciuium ad quandam opera-  
tionem. Et parum infra subdit, hæc autem iconomice sunt.

Testatur autem dictis, quoniā si uoluisset Christus sacerdotes  
nouæ legis iudices esse secundū ipsam tertiæ significationis iudicio  
coactiuo uidelicet contentiosos hominū actus in hoc seculo per ta-  
lem definiendo sententiā, tradidisset utiq̄ in lege huiusmodi specia-  
lia præcepta taliū, quēadmodū Moyfi fecit in antiqua lege, quē ora-  
culo suo & nō per hominē, deus principē & ludæorū iudicē coacti-  
uum instituit. Sicut habetur Actuum septimo, propter quod etiā illi  
n iij legem

*Episcopi plus  
autoritatis sibi  
sumunt quam  
Christus.*

legem deus tradidit obseruandorum in statu uitæ præsentis, ad cōtentiones hominum dirimendas, præcepta talium specialiter continentem, & in hoc proportionaliter se habentē humanæ legi quantum ad aliquam sui partem. Ad quæ siquidem obseruanda cōpellebantur & arcebātur homines in hoc seculo per Moysen & ipsius substitutos iudices coactiuos, poena uel supplicio, minime non per sacerdotem aliquem, sicut Exodi xviij. euidenter apparet. Verum huiusmodi præcepta in euangelica lege non tradidit Christus, sed tradita uel tradenda supposuit in humanis legibus, quas obseruari & principantibus secundum eas omnem animam humanam obedire præcepit, in his saltem quæ non aduersarētur legi salutis. Vnde Matthæi xxij. & Marci xi. Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, per Cæsarem significans quemlibet principantem. Sic etiam Apostolus ad Ro. xij. nec reiterare piget. Omnis anima subdita sit potestatibus sublimioribus. Sic etiam primæ ad Timoth. ultimo, Etiam dominis infidelibus, & ibidem glossa secundū Augustinum, quam quinto huius induximus, parte octaua. Ex quibus apparet liquido intentionem Christi, Apostoli, & sanctorū fuisse humanis legibus, & secundum ipsas iudicibus cunctos homines subesse debere.

*Non omnia ueteris legis præcepta seruanda.*

Amplius ex his palam, quoniam non omnia quæ in lege seu testamento ueteri Iudaico populo cōsulta uel custodiri præcepta fuerunt, obseruare tenentur Christi fideles. Quinimò quorundam est ipsis obseruatio interdicta, ut quæ ceremoniarum sub poena perditionis æternæ, quemadmodū docet Apostolus ad Ro. iij. & viij. ad Gal. ij. & v. ad Ephe. ij. & ad Heb. viij. & x. Cuius etiam assequētes sententiæ beati Hiero. & Augustini, in ipsorū mutuis epistolis xi. & xij. cōcorditer in hoc dicentes, asserunt talium ceremoniarū obseruatores, siue ueros siue simulatos post publicationem euangelicę legis fore in diaboli baratrū deuolutos. Ad legalium quoque similiter obseruationē minime tenentur Christi fideles, ut apparet per Apostolum ubi supra. & per Aug. super illud prædictū primæ ad Tim. ultimo, cū dixit. Nō ergo exigant, id est quia nō exigere possunt serui Christiani, quod de Hebræis dicitur, &c. Cū igitur nec in lege gratiæ tradita sint præcepta, specialiter p̄ contētiosis actibus hominū in hoc seculo dirimēdis, relinquatur talia diffiniri debere per humanas leges tantūmodo, & iudices scđm has ab humano legis latore autoritatē habentes. Fuerūt autē & alia quæ dā in lege Mosayca obseruari præcepta p̄ statu uēturi seculi, ueluti ea quæ sacrificiorū aut hostiarū seu oblationū quarundā pro redemptione peccatorū, maxime occultorū, quæ per immanentes actus cōmittuntur. Ad quæ  
im

implenda nemo cogebatur poena uel supplicio præsentis seculi. Et his proportionaliter habent omnia nouæ legis tam confilia quàm præcepta, eo quod ad talium obseruationem in hoc seculo neminẽ Christus uoluit nec præcepit arceri, licet legum humanarum instituta generali mandato præcipiat obseruari, sub poena tamen aut supplicio in alio seculo trãsgressoribus infligẽdo. Vnde transgressor humanæ legis, quasi ut in pluribus peccat in legem diuinam, licet econuerso non sic. Quoniam multi sunt actus, in quibus cõmittens aut omittens peccat contra legem diuinam, quæ de his præcipit, de quibus humana lex frustra præciperet: quales sunt quos prius diximus immanentes, qui alicui adesse uel non inesse probari nequeunt, cum tamen deum latere non possint. Et ideo de talibus debite faciendis aut omittendis lex diuina lata fuit cõueniẽter propter hominum melioritatem, tam in præsentis seculo quàm uenturo.

Obijciat autem aliquis imperfectionem euangelicæ legi, si per ipsam, ut diximus sufficienter regulari nequeant actus humani contentiosius pro statu & in statu uitæ præsentis. Nos autẽ dicamus, quod per legem euangelicam sufficienter dirigimur in agendis aut declinandis in uita præsentis, pro statu tamen uenturi seculi seu æternæ salutis consequendæ, aut supplicij declinandij propter quæ lata est non quidem pro contentiosis actibus hominum ciuilitate reducendis ad æqualitatem aut cõmensurationem debitã pro statu seu sufficientia uitæ præsentis, eo quod Christus in mundum non uenit ad huiusmodi regulandos pro uita præsentis, sed futura tantummodo. Et propterea diuersa est temporalium & humanorum actuum regula, diuersimode dirigens ad hos fines. Vna enim, diuina scilicet, nullo modo docet contendere aut repetere in iudicio, licet non prohibeat. Ideo quæ nec de talibus specialia tradit præcepta, ut diximus. Reliqua uero horum actuum regula hæc docet, tradit & transgressores arceri præcipit, humana lex scilicet, propter quod Lucae xij. petenti à Christo humanum iudicium inter se & fratrem suum, respondit ipse, Homo, quis me cõstituit iudicem aut diuisorem inter uos? quasi diceret, non ueni ad tale iudicium exercendum. Vnde glossa. Non dignatur esse iudex litium non arbiter facultatum qui uiuorum & mortuorum habet iudicium, & mortuorum arbitrium. Non ergo per diuinam uel euangelicam legem cõmensurari possent sufficienter actus humani pro fine præsentis seculi. Quoniam nec regulæ talium actuum cõmensuratiuæ ad proportionem, quam uolunt homines & licite pro statu uitæ præsentis, sunt in ea traditæ, sed ab humanis legibus suppositæ, uel traditæ uel etiam tradendæ

sine

*Lex euangelica  
sufficit hu-  
mane uitæ.*

*Nõ contendere  
dum in iudicio.*

sine quibus etiam propter defectum iustitiæ contingeret ex hominum scandalo seu contentione ipsorum pugna & separatio, ac humanæ uitæ mundanæ insufficientia, quam quasi omnes refugiunt secundum naturam. Non potest ergo propterea dici secundum ueritatem, euangelica lex siue doctrina imperfecta: quoniam non est nata habere perfectionem quam non habeat. Est enim lata ut per ipsam dirigamur immediate de his & in his quæ sunt æternæ salutis hominibus consequendæ & miseræ declinandæ, in quibus est ualde sufficiens & perfecta. Non autem lata fuit nec est ad ciuilia litigiosa negotia dirimenda, propter finem quem uolunt homines & licite in uita mundana. Si enim ex hoc diceretur imperfecta, æque conuenienter imperfecta dici posset, quoniam per ipsam medicari corporales egritudines aut mensurare magnitudines uel oceanū nauigare nescimus. Quamuis hoc sanè cōcedi possit, quod ipsa nō simpliciter est perfecta, quia nō est tale aliquid ens nisi unicū, deus ipse. Huic quidem sententiæ tanq̄p̄ indubie ueræ testatur glossa secundum Gregoriū super sextum primæ ad Corinthios, ubi sic ait. Ad reuerentiam uestram dico. Ut uidelicet hi terrenas causas examinent, qui exteriorum rerum sapientiam perceperunt, qui autem spiritualibus donis dotati sunt, terrenis non debent negocijs implicari. Quod si per sapientiam rerum exteriorū & terrenarum causarum seu contentionum intellexisset sacram scripturam, non dixisset qui autem spiritualibus donis dotati sunt, id est scriptura sacra, terrenis non debent negocijs implicari, nec tales secundum has doctrinas inuicem separasset. Amplius, quia talem sapientiam habentes, exteriorum rerum uidelicet, prius uocauerat Apostolus & sancti secundum unam expositionē, contemptibiles in ecclesia, quod tamen nec Apostolus aut sancti exponentes eius seriem, senserunt de doctis in sacra scriptura. Quot quidem igitur, & quales sunt actus legales humani, quibus etiam legibus atque iudicibus, qualiter & quando, & per quos regulandi & corrigendi, sufficiēter ad intentionem propositam monstrasse putamus.

Cur lex euangelica lata.

Deus solus perfectus.

DE COACTIVO HÆRETICORVM IVDICE, CUIVS  
 uidelicet sit ipsos iudicare in hoc seculo, arcere,  
 ac poenas reales aut personales illis  
 infligere, exigere, & cui debeant applicari.

CAPVT DECIMVM.

Ed de quibus diximus, merito dubitatur. Nam si arcendorū omniū in uita præsentī, iudicio coactiuo ac realium aut personaliū pœnarū inflictio & exactio principanti tātummodo legis latoris autoritate pertineat iurisditio, quēadmodū in prioribus ostensum est, Hæreticorum igitur aut aliter infidelium uel schismaticorū iudicium coactiuū, realis quoq; ac personalis pœnæ inflictio, exactio, ac applicatio ad principantem huiusmodi pertinebit, quod siquidem inconuenientis faciem habere uidetur. Cum enim eiusdem autoritatis appareat delictum cognoscere, iudicare atque corrigere. Sacerdotis autem presbyteri seu episcopi sit hæresis discernere crimen, nullius alterius ad sacerdotē seu episcopū solū uidebitur, utiq; huius criminis & consilium, iudicium coactiuū & correctio pertinere. Amplius ad illum uidetur iudicium & pœnæ delinquentis exactio pertinere, in quem seu cuius legem delinquens peccauerit, hic autem presbyter est seu episcopus. Est enim legis diuinæ minister & iudex, in quam per se peccat hæreticus, schismaticus, aut aliter infidelis sit peccans, collegium aut singularis persona. Relinquitur igitur hoc fore iudicium sacerdotis, principantis uero nequaquā. Et uidetur hæc aperte sententia beati Ambrosij ad Valentinum Imperatorem epistola prima, & quia quasi per totā illius epistolæ seriem id sentire apparet, eam inducere omisi propter abbreviationem.